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FONDI | INVESTIMIT ABI FLEX EURO

PERMBAJTJIA:

1. Pasgyra ¢ pozicionil Financiar

2. Pasgyra e Fitim / Humbjeve

3. Pasqyra ¢ Fluksit (& Parvave

4. Pasqgyra ¢ ndrvshimeve né aselet neto

5. Pasgyra e kuotave (€ fondit

6. Pasqyra ¢ treguesve (1 veeanté @& londit 1@ investimil
7. Raportet gé shogérojné pasqyrat financiare

7.1 Raport mbi investimel, strukturen ¢ aseteve lnanciare & fondit
7.2 Raport mbi detvrimet Tinanciare 1€ fondit né ek

7.3 Raport mbi litim (humbjet) e realizuara té fondit

7.4 Raport mbi fitim (humbjet) ¢ parcalizuara (€& londit

7.5 Raporte (€ mbikgyrjes s¢ likuiditetit pér Tondet ¢ investimit
7.6 Raporte mbi shlyerjet neto dhe investitorét

7.7 Raporte mbi transaksionet me palét e lidhura

8. Shénimel ¢ pasqyrave linanciare
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Pasqyra ¢ pozicionit financiar
{ Raporti i aseteve neto & fondil 1€ ivestimeve)

Fird i londit @ iovestimit; ABLFLEX EURO
Fimied i shog@risg s& administrimit: AHL Invest
Pér perindEn 01012021 - 31.12.202]

Lek

lek

31122020

1. Mjete monetare né arké dhe llogari rrjedhise

31.12.2021

56.744.429.63

2. Investime
(2a+2b+2e+2d)

26,635,731.30

2a. Letra borshi @ blera né ensetimin e pard

20.635,731.30

2a.| Ivestime me géllime tregtimi

26.635.731.30

2a.2 Investime & pérshtatshime pér shitje

2a.3 Iovestime mee aliat maturinn

2b. Investioe (e blera ne treg sekondar

2had Investime nwe géllime tregtini

212 Investime t€ pérshtatshime per shitje

253 havestime me aldt matucani

2e. Deporita (=3 muaj)

3. Llogari 18 arkClueshme

G99 006.66

3a. Debitoré nga shilja e ktrave ne vieré

3b, Debitoré nga shog@nté administruese

Je. Pebitord nga depositan

Jd. Parapagine

Je Debitorg nga mterest [ akumuluar

31 Debiord® 1@ gerd

U9 GGG

A (1203 TOTALL L AKTIVEVE

83.479,167.59

4, Detyrime nga investimi € ktrat me vierg

3, Detyrime nga investimi n€ depozita, repo et

6. Detyrinme ndaj shogérse administruese

7. Detyrime mdaj depozitarit

8. Detyrime pér pagesa nda) kuotwombaglésve

9. Pagesa 1€ shtyra dhe & ardhora € mama né avancé

10, Detyrime W tera

C(A-B) AKTIVET NETO

§3,479,167.59

D Nomrd i kootave (@ Tondit (€@ investimil (& cmeluarm

6,902.3457

[ (CM) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT

TE INVESTIMIT

12,004.3186
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Pasqyra e Fitim/ Humbje

Find i ondit & investinit; AR FLEN ELRO)
Famri i shogifrse @ adminisiimit: ABL nvest
Pér periwdhem0 1012021 - 31.12.202]

Lek Lok
18.11.2020 - | 18.11.2021 -
Nr. ) 31122020 J1.12.2021
TiE ARDHURA NGA INVESTIMET
Fitime 1€ realtuara nza shitja ¢ investimeve né ketra e
[ vherid
i Té ardhura nga interesat 90 104.61
i Dilerenca poziive 1€ kurseve & kembimit 310.020.741
4 Té ardbora npa dividentét
5 16 ardhura © e
Fa
(1424344 I TOTALIL TE ARDHURANVE NGA INVESTIMET A0 125,35
+5)
SHPENZIMET
i Humbje & realievara nga ngacshilja ¢ bvestimese nf ketra
i e vierd
7 Diterenca negative 1 kurseve & kBmbima T74.080.80
i Farif pér shogérmé administrocse
Y Tarila pér depozitarin |
1 Shpenzime 18 e G.634.19
—
(GHT7T1849 TR 320040
10y TOTALLL SHPENZIMEVE
C (A-B) | FITIMI(HIUMBJA) NETO NGA INVESTIMET, +/- -372,195.64
FITING (HUMBIAY E PAREALIZLUAR NGA
INVESTIMET NE LETRA ME VLERE I
Pt {lumbja) e parcaliar nea investimet né ktra e 13 557 42
dl . _ Vler€, +- E 3
Mdryshinw: melo |,m:r|:.kurxum: i ke.I.“h"ml ne mvestinet 114.597.99
a2 né letra nye vierd
Aaortigimi | primitdiskoauntit e akiiveve me alia
d3 maturin liks
d4 Jhwleresin | akiiveve
I TOTALLL FITIMEVE (HUM RIEVE) TE
(e -2+l PARFALIZUARA NGA INVESTIMET NE 0204547
J+d4) LETRA ME VLERE, +/-
RRITJA (ZVOGELIMD 1 ASETEVE NETO NGA 46424111
12 (I VEPRIMTARIA E FONDIT

l(;z/
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Pasqyra Fluksit (& Parave

Frown oot 18 mevestimts AR FLEX EURC

Friis

Per por

logerisé s¢ adminsimit: AR Ivest
udhdnd 101 20210 - 31122021

Lok

Lek

J1.12.2021

3122021

FLURKST PARAVE NGA AKTIVITET]

-27.198.979.07

Hyrie nga shilja e aseteve lnancire me vierd 1€ drejlé

-26,635.731.30
Dalje pér blerjen ¢ ascteve financiare me vierd 18 drejté ]
Hyrje nga shitja ¢ aseteve & disponueshnne pite shitje
Dalje pitr blerjen ¢ aseteve 16 dispanueshime pér shitje
Hlyrge nga dividentét dle interesatl =99 006,66
[Jalie pér pagine interesash
= Hyrje nga investimi né instrumenta borshi dbe logar (&
arhétueshme —
Dilje pérshkak 18 g nvestimit o8 instrumenta borshi dhe
llegari 16 arkEtueshnne
Hyrje nga investini né asele financiare t& mbajtura ng maturim ]
Dalic pér imvestimin 0@ asete financire 1@ mbajlur 8 matucim
Hveje naa shogéria administnese
—l Dalje e pzlginm farifve 1@ shogErisé administruese
B Hyrie nga depozitar il
Dralie pér pagimin e tarilive 1@ depositarit
Dafie pér kosto transaksionesh
[alje ptr pagim taksash
Hyrje 18 Huns nga aklivitet 1,022,816.99
Dalie @ tjera nga aktiviteti -1 87058 1

FLUKS! T PARAVE NGA AKTIVITET ] FINANCIMIT

B3,943408.70

Flvrje nen emetimi 1 kuotayve

§3,943 408,70

Dalje pér shlverjen e koostave

Dalje pér pagesat pér kuotambajliésit pér ndagjen ¢ fitimeve

Flvrje 1€ tiera nga aktiviteti 1 financimit

Dalie t& tjera nga aktiviteti | financimit

EFEKTET ENDRYSHIMIT NE KURSET E KEMBIMIT

REITIA (ZBRITIA NETO NEFLUKSIN E PARAVE

56,744.429.63

GJENILA E PARAVE NE FILLIM TE PERIUDIES

56,744,429.63

GIENDIA I PARAVE NI FUND TE PERIUDHES




SE LY [IITEE on'n 0o AAVLONM 1 THINN el
a0 [FENA] a0 (00 (=) aATINY 1 sabRdand 71 Jeiys d BIDaUIEL 1 25 BTN K]
(0o I 0o oo (=] SEsAEIAAE 21 MLLIEAIPI 3 UZemy 1 embolIal 21 vy £l
SETTOAY | 0o 100 Do AADINGLILDN 2 LR 10U BIenISIma 31 g tony |
_ TAVLONSL T THINOIM
6O B EE Y0 000 000 sagpruad 21 purl AN Ll
00 ool oo 0070 _ safpraad 2 s i
LO'd) 0o°D) 000 _ D0 QLN LAALLAY E
GSTLOTBLE O8 DUSSOTERT | | 69'STT 99678 | 0o TALLISY 3 LNRE AW AHOIT 3N IATATEALIA [ITYL0L I
MY () D 000 000 = YOZITVE tL LIWILE 3L LIATEIDOAZ) SIrLRRI I TTVLOL |
TR Oun a0'o 0o AELON | B
000 DD a0 BED) [RqEmoy rxiod pu RSP S50 0% %
000 000 00 Den STENTRERI O Ay | AalqumH L
. Ll
HELOTBLEER OSSO LEE ] | BYSIE006 TR hTAER ) - QAN IAZLIISY 31 (LINTTADOAZ) SALLRYE TITVLOI 5
—— ., I _ —= LIONOd 3 LVLON™A 9
CLROV RS 88 i AU BOTEReSE ueo QA LANOISNVENYILL VON TVLOL UWITADOAZ) VI 69 8
T 0o ) o000 aaElty 2 ualaays aad wep Al g
0 0 D oo SRSAIROUT: I SALPU T Bt o
DL RUTERG E8 “ (00 O R0F e R 0o FAROMY D BRLS U Bl 2] ¥
[
Rt e R I e iy LIANOA ==,
Rk GrSSEEErl | enBingel’) oy VY LA AEA VON OLTN FATLESY | HNITIDOAZ) VELINY Fm__
Do 000 Do on'n Al Jndd Aaags A 21 AUIOUEL] AAS1ASE LIS <
LEsHize- LULEL 804 FYIENLLY oo ‘AU AL BN U 1ALSIAUL 1L E_ﬂ.n_.___wanz a1 (aaalgueng) asalng L o] | <
rOS6LTLE 66 0T 18 STECI60F | 0o =t IRIADALL B CRALL | BIGUATH ) g 1
LICT ]
T VIV ENIHATA VON QLN TATLISY T NI EID0AZ) VILRY
JuULIpgEn sanpureta el
unia 2 ymuppiodes a nagep AN Mk a3y MWILA & EIE(] 4N
I R : 0TOT T IE
LZOT T IS - 1200 11°8L . ¥ay | ] - 0Z0T 1181

ITOT T 1S u pap ugpnusd 134
FSOALL ]V TIUBRAILNLEE 3% psaboys g
EVT ] KT T SUSALU 21 BPaLa) 11Uy

D13 1333sE au asammygsapu 2 wasbsy g

ASSAULIGD



SRIEFO0TL 65 LYT°6LE'ES LSFETO6™Y saypnuad a3 puny au neio s
ARHI0Y
000 00000 a1 aapsaded 2 yeyus Jad mbagea ) b
! \ FPuRd >
000 DOOG0 51 YSIPU 31 Yeys sadu nbaya g
QLLE 91 Cl DOOLBOF EFRER LEPLTO6D saypnuiad arefs Jemay _ <
saupnUad 21 Wiy AN _
apomyj dad aappy HPUO} 3 Ja MYy npo Gl 2N
= 7 : e ) D1 SABIONY | LN A H ;

|Z0T'TLLE = 1T0T 10’10 wuimoder 3 Bypriiod
1SAAU] 1Y UILGSUIUPE 38 2suaboys 1y
OdNT X714 1V Sunsastd 20 4 puoj 1 LA

PpUO} 2 1B10NY U IuIysAIpu vasbseJ

1SSAUIQD



ol =
{ -
F -
rf.(!rr-_r\h i
=
1
|
-

BIAAIY A 2AJIOISYESUR)
aqula 31 31 A[E0L S
a alputbaad 15 wnusyafcrapu
agd aypunl yeruosaad
oy wwnaed o pauoisnuoy]

e
uaypnuad au arsnorsyusowen wydE a1 9
aje1oy saaapa 2 alpwmbaad 15 pypppuni daruosaad
saunid 12.0Y ) JAIUOISYESURL) A BRIy

ALA[A I JRIJA] AU JIWOISH R SUED)
au sansajafuw apu ayipunl jeUosIDg

ETEREL

uayprsd AU SapucisYESURIL 21 94| 25 J2da1 AT FURY b A3 Bl 1RIS| AU IRUOISYESURL U sansataiuuapu Sy pund puosiag

| 65 L91'6LEES

IASIDSE 91 1A SIHA O DME 3 S BRIy

| LODER'SHESL

SADIDSE 71 CIal SAlA 2 13N D QUL B A

0oao s9 Tl

mony 1ad 2421982 21 010U SN 3 AU 3 A BN

Firt 990 Tl

alony Iod 2AMAsE @ 01l S242{A 2 19(n 2 LRI A

il
ged-

L6°0
LSFET06'9

LEPETOL™D

{c) (z-u) {1-u) (uj
CUTUIE TURUle | TR | UTUUELIE | oungsn mpnuag
S81ETO0TI
LSHETT069
GSLILBLETES
(g1 (z-) (1) u) T
< EIIE TS suTliEe | ITIAE HPNH D]

UpUQ) 21 dAAANNE A1 Juay | nrodnyg
alony 1ad senSed | unp fRmmesaw olou
AAIANYE AP 013U asemypae 1 1aliapu wodey
Q1A AANIHE 2P S0180Y 1aliwapu uodey

sagpniiad 91 pUny AU UPUO.T 31 IARONY [ LU
RASAIUS 21 BPUO,] 31 SARIonY [ LN N
EIENIAUD 21 BEI0] 31 SABIONY [ LEUnN

saqpriad 21 Wy U YPUO ] A Aoy | Lamy

MONY 1ad AR T C1A BRI A
APUG] D1 AARIONY T LRUN N
013U ANIMINE D BINA

UL RID]

120T'TI 1 sumodel 3 Byprag
153U [V MULISIUUPY 25 2suaboys | Ly
AN XATS TV LIS AL §PUo.] | LT

JIUIISAAUL 21 JIPUOJ 9) 2JUEIAA D) 2ASINTa4) 3 easbse g

ISOAULCT




wmypt] 2 ared 2w jauorsyesuR g odey ¢ |
paenzijeased 2 (1alquing) taunnyg qu odey + _
BIBNZI[EA 2 :um,_ﬁ.._;_:r,_ AL QU _tc_amm. ml
“UPEO) 21 AUBIAUBUL SASWIAIDP D UINIYNLS [qu _tcam.w T
JIPUOT 31 JIBIUBLL] SAMASE 3 UAINIYIAS = 1WNSAAUL 1quu Liodey °|
LSTANT TV HUISIUupy as astsboys | L
O¥NA XA'Ld 19V safueuuadss | twg
120220 1€ nunuodes 2 gypnuag
2ALYI[0Y]
asawmysaaul 21 asaluivwagdis 21 asepureuy peashsed pulosaboys ab jopiodey 1 |

DANNA[OY Arawnsaaur 23 asaliivunaadis 3 unananye qur atodey

ASOAUIGD



sallieuuadis ay opau MUK E

munEadap & unusLow U e 1IN 4] e 5p) IOTaRo
1masw au efpuihiag I UMEP AU LA A2 p 1A ; I ( P d
enzodaq
safum whis
; - LI MR A e ; . o
Mo e elfieibia 3 i 9| Saltagg 4 seapy SEEILIGE BRIy e [y sIsE Ll i)
wfmbaag R SR Ep A

LIESAY ] Ouog]

1 i YLl E TR AR 3 8 & L PO 2 e s, 1) WD iy Ay LI SR R0 2 A AR AN il B AR SLOSEGI0LISA)
salupeadis a0l (RUTMIS 3 TR " .
; : L : L TET R T LR 2L [y gy salilig 1 g Bmpady naal), SIS
papat 0 ey g acipuiha g 3 0AER ARy
£=1
au01ERqO

1SOAUIGT



25 g
N |--ﬁ1..\\.

21303 23 3ABWLAYIP | {101

[saluruiadls 3 13w uAiop au B lpuibiag | 33 0331 191350 2 elputiuagd @ uaiep DU ea3[y  AlEOpUan AU B3SOy [eaaly 23 wighiag) reoized

saliaggi 2 yalysanadiow rad eoy |

1 [E101T(0Y @ el [URLLadig 31 019U 10135E U BIPUIDIad HUILOSE 3 UDIER 2U BIA|A | B[ELILLGHN BI91A {NISI) HElaIR[ey [eaaly 2 aluuAlag-5

aliziam

8 1E(Ys aARLUR A} 101104

3 FU PPUC] 23 ULSULUY IAJWLAIIP 3 URIMIRRIS 1qW odey'T

JSOAUCD



)
Vg
g

LWAJIE S0 LI2D B Bquu 21 JJEIOUBUY 21258 BEU BIENZA[ER] 21 (LU} Xy |

alpys Jad aungsanuodap | s10se ¥50 wemaea o1 (alguowg) suny g

A21D 21 A AU JUEDURUY J]25E BSU BIEMA[EL 91 (Slguung) sy |

TAIBIBURULY AaAAsE 21 asunnaiey sedis elypajquatadiyy )

(erenzuad 21 a4 guuny) 24wy | elel

SATIZALIDD 2JUALNISU]

eiryspiad ;1 aaneaLap sw
RIETLININES 20 2U3A S BIja]

ILUEIS2ALL] SPUOL Al 2100y

saplEan eEalac]

IOIPUIYY STYUEE 21 AL

LIBS2L] |, OUOg

aniipboys o auoebE|g o

DYENYSEQ UG

angiaaab sucaeaNq O

ULLIS AL
21 2v2boys 21 cuorsyy

Serounaaaud auosyy |

SULSLONEZA] AUOISYY

£=0={ 9 = F | % C ]
fammayuaa|  salgs nlaip [ 6< Sv] sudis avueun salugs
apeunooy] maps, ode vwmygg i P AUVIIUREUL] J3IUAunysu]
Jefqunpn) g | o meapa | IR0y wiaA _ FAAHEE 2 BUOTAEY A BN

NI AU TTOTZIIE - 120T 10710 #5u upypnisad aad warenzijeas 3 Galqungy) Jown g iqu nrodey ¢

ISOAUIGD




2 wlquimpyy) nunty

saliys o wagy

HIAVIUOY BN

T iy g TEIMGRIE 3 1L A)(] 1338y ) as saged | ooy
qaawsaaul » ualrrewsads sw wanypr 2 aped 2w jalypr edo uigpalas ab puonized W odeyy
- m - - = Wi S O pany udtans i
* - - - Vi PR OEITOn] LS a4 STEN DY IR0
) = - VAL 00477 A |
= & wih armrradag
= - - - Wik ARMUELIEpS _un..u__._:.n-_._m i) JEFUIRILRE i IR ,u_L._.._..._....._Ln__.._u_m
- - - = WM RS 3 esbigs
AVEEAT[EE HITGTES ST AEURIEGA LEDLY JRIDISYESUR]
s (6quing) puryg a Ly salrajg 201507y i s BTN SURIL T ULy s ag o) a5 saped ¢ oy
1207 T11€ 2w LI9p vanyp1p ) jed aw asduoisyesued) | piodey <
TEISCTT fi DE1EL°889°97 LUQLLLTLOL  SUODED|QO 2 oUog] 212D 21 IR AU AIBIIUEUL NASE U5 N
71 sedis
{renameaned afarp ABELILTOU =14 G5 SV1 Fecy

AIBIJUBEI] 2ADp3SE
3 BLIODAEY

2 [
ode sunyg elyprefag

0 [t
gl
[RERIELE S 4
LR RILITRR TR Pt
|| mamapbmy

|

TN
| T ity
_

BEERRIL-

AR ERITTR R
3 Jnpva am al

pal il wal Ui oy o sy

1 a3 RRIALIPT]

[Rg s ol [LeRl
(8 dequny) e
saumad Waupradiap
Anydén | pRUIL
1 g S v
st | g

tamTpay ) salifnugm
a M|
2l @At arsran

[ sy

a0 sy szeambsap
TR

(13l F o e i TN e 19 SLOOEHOOETS Y ARG Jmes)
wigs
At

iy A EILy 4] inli Ainsuiug
Fidkav 3 Kudrey

AR

hal LTk BT R
e FEITE S UREE ]

sl TRy 2 I 2 RLRG

[Pl

120771 ¢ »w wap vagpnitad sad wrenzeaavd 2 (plqumy) wmy iquw nrodey s

AISSAUIQT



ZEP60'ZT noIsyE/a10ny
Jad mrapa
S£°Z06'9 JAIUOISY B/ DARIONY
[ [¥30) Lnim &y

0000007 (9L 7LT'B/bE8 |4 £5HE'206'9 ITVLOL
609547  (0C'9LS'L00ET |9 LSHEZ06'T HALAIANT d
T5EH T4 (96965 1409 T 0000'000's =TEIIR-)

uQIsua, ] Apuo
msaA Uahoyg
ILIISAALL| DPUO 4
s aboyg
1P AUOLDNNISU|

HEUOaTIISW
aromsasu’ |
SRR =
SMIUCISY A 2431y e
B/ 3ARIONY ko BUOISYBA| 242001 | B/aamony nos Yo | A
A [E . E,_.H wallequ| easeony APl 249 U e A | asoleguuoisyEasBION Y aypuml suosiag
JLLm Blony| LMy LT B10MY ] LIEM N
3 % [ LIAI & 2 % LRI
|
leny ap | SEpUap BLIOSIEY |

BUS LSTANT 1Y Juasuupy 3s aspaboys [ Ly

O X710 1Y safanuaadis | g
4 ol A duepodes 2 wypnag

aadaeuoIHE/AAsN[equieiony 2 v nys wqu podey

1SOAUIT



g LI BEybire 96 RN RO EET 00FUETOTODOOTANGIE0T TS IZE 1Y ISP U ]
HsanMama

Al wnyusRapp Ay Esaaau i Bunpr
(aa) uegnpud A I 1A ey 3 asanesp sl wugnpuj

naang NIST Ipay masi g kop g

VOUS 189AUT [V asannsimwpn asusboys | g
OMNT X314 19V saluewuadis 1wy
LZ0TE1° 1€:81e0

TV IS BIBNSAID|A 3 J2JISY T

upjadsoad sedis [mn pu voasaauy'g

(R{N1T AU 2zeq BYpIUOIN ¢
andey o aluewsald spye

Huwdoa o alupunadigz

aqrgnd aujo aw NI |

JRuRSIANI 31 j1puog 3 ppaedi

BYS

1S3AU] |6V asannstuiepe asuabouys 1 uwg
OMNE X374 gV satueuugds 1wy
LEOEZL 1€ e

jumsasut 23 3puay a waedn ayp tlopyy

Hwnsaaut 3 papuop aad apinyy as salidbyiqu 93 aprodey

AISSAUIOD



LN e 21e(]

(89

TOTY 21BNy
2 wpaam fepu o A

(2M1) wIapA

asaypal uesor]
AP L U Ha2p
TUEIMERI JRIE DI DU Sul
» arlauom a3al [y

FUD £ SU 130 WINIEW J8je 3l 137y 9395y

SAALDENL ) 94 (e A) WU 213 3]UIWIMLAISUT 2P 20 B3 IO ..H_U:hm e

GLOT6 LELS

MO AU BIS[A

NPY 21 SAMRIET 21 21 AANMILIIY 353]ER 2435IE 2 DMUIG 2IgA
21 2 IDAOT 21 QIS AAASE 0,00

TOTV 1 IemyIay 1 03ain]

RULESIA]

(12PN 1T 3043284 127 | JENNIDY 1DAIN b

ARy §223 3U I 1 R0L

SI0ZZ0903F Tz dau = mumm_o“:n sedis 30343 2 32WapisUoy |

m._w___.._._

JENISAALL 2aYsa my nEaa]

ALY 8201 BU eienIsaAU] 31707V | RI0L 'S

ASDAULT!
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o.5hlyerjet neto sipas kérkesave t€ nenit 13 pika 2 € rregullores nr.21, daté 06.02,.2018

labelat ¢ meposhtme paragesin Mukset hyvrese dhe dalese, per periudhat 01.11.2021-30,11.2021 dhe

01.12.2021-31.12.2021,

Ihata
Ol.11.2621
02:11.2021
03.11,2021
124021
03.11.2021
el 20210
07.11.202]
O8.11.2021
09,1 1.202]
10112021
L1 202]
12,11 .20621
13,1 1.202]
14.11.2021
FS: 12021
16.11.2021
17.11.2021
I8.11.2021
19.11.2021
20011.2021
21.11.2021
22.11.2021
23.11.2021
24.11.2021
25.11.2021
26.11.2021
27.11.2021
28.11.2021
29.11.2021
30.11.2021

Flukse monetare hyrese

79.072.500.00

Flukse monetae dalése

Flukise monetare dalése neto

0072, 500,00




abinvest

Dt
6G1:12.2021
0212202
03,1222
1220210
05122021
06.12.2021
07122021
08.12.202]
08.12.2021
122021
FE 12202
12.12,202]
F3.12.2021
[4.12.2021
15122021
16.12.2021
17.12.2021
18.12.2021
19.12.2021
20:12.2021
21.12.2021
2212.2021
23122021
24122021
25.12.2021
26.12.2021
27.12.2021
28.12.2021
29.12.2021
30122021
31.12.2021

Flukse monetare hyrese  Flukse monetare dalise  Flukse monetare dalése neto

A 108,560.00

280L508.70

J610E0L00

120.760.00

A TS 56000

2ROSU8.T0

361,080.00

120,760.00
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Viera ¢ lnwvestuar Mumri | Investitoreve
3

(S0 000 AL

SO0,000- 1,000,000 AL
1L OCELO00-2 000,000 ALL
2,000,000-2, 500,000 ALL
2,500,000-3 000,000 ALL
F.000.000-4 400,000 ALL
A000,000-3.000.000 ALL
S000,000- 100 O ALL

Mbi 10,000,000 ALL

Total
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Sonhdnnne RAETRYH EHIY

Emrii Fondit t& Investimit: AR FLEX ELIRO
Ewmri i Shogéris€ s¢ Administeimit: AR Invest ShoA

Fér peviudhitn devi mé; 31,12.2021

S OINFORMACION 1 PERGIVVLESTHIM

Fondi u themelua mé datg 05.03.2021, dhe o Heensua nga Autoriteti | Mhikéqgyrjes Financiar ¢ me licensén nr 10 daé
30.06.2021 vendimi nr. 110, Fondi @shi@ keijuar per nje afan t¢ pacaktuar dhe ka filluar veprimtaring ¢ tij mé 18 Néntor
2021, Shogiria “ABI Invest ShoA™ - Shogiinn Administriese e Fondeve 18 Pensionit dhe Sipérmarrjeve & Investimeve
Rolektive aktualisht administran tre fonde investimi 1 quajtur Fondi i lovestimit “ABB EIA® “ABI FLEX EURO™ dhe
CARTFLEX USD (@ cilat nuk jan entitete ligiore dhe nuk kané personalitet juridik.

Shogéria Administrucse dhe Depuovitari do (& mbajng aktivet, veprimet dhe regjistrimet e veta (& ndara nga akiivet,

veprimel dhe regfistrimet kontab@1 @ Fondi 8 lnvestimit ABI FLEX EURO, Pér kiti arsye edhe raportimet pir
shogéring administruese dhe Fondin paragiten & ndara.

.2 BAZAT L PERGATITIES

a)  Deklavata ¢ pérputhshmérisi

Pasgyral inanciare jang pérgatitue né pérputhje me Standardet Ndérkombgtare 1¢ Raportinit Financiar (SMNREF) dhe
interpretimet e pérshtatura nga Bordi | Standardeve Nd@rkombetare 18 Kontabilitetit (BSMNK L

) Bazad ¢ matjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né baze 1€ kostos historike, me periashtim 1& aktiveve financiare pér tregting, 1@
cilat jamd matur me vierén e drejté pérmes fitimit apo humibyjes.

¢} Moncdha funksionale dhe vaportuese

Kto pasqyra linanciare jané prerantuar n& monedhén shaiptare “Lek@”, ¢ cila &shité monedha lunksionale dhe
prezaniuese.,

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitjn ¢ pasqyrave financiare kérkon g& drejtimi 1& keyej giykime, vierésime dhe supozime @ cilat ndikojnd nt
aplikimin e politikave dhe shumave (8 raportuara 1& aktiveve dhe detyrimeve, 1& ardhurave dhe shpenzimeve,
Rezultaret akioale mund ndryshojnd neo ate @ vlerésuara,

Vierésimer dhe supozimet rishikohen né minyré 6 vazhdueshme, Rishikimet ¢ vierdsimeve kontabél njihen né¢
periudhin né (& cilén vierésimi rishikohet dhe né perindhat ¢ ardhshme nése ato ndikohen.

83 PERMBLEDIUE E POLITIRKAVE T RENDESISHME KONTABE

Politikat kontab& @ paragitura mé poshné jané sbatuar né miényre 1€ qéndrueshme né kéto pasgyra linanciare,

| A
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#)  Instrumentet linanciare

Nioltju dle creesiivirimi
Aktivet dhe delyrimet linanciare njilen kur Fondi béhet palé ¢ dispozitave kontraktuale 1@ instrumentit fnaneiar,

Aktivel financiare gregjistrohen kur skadojng (& drejlat kontraktuale 1@ flukseve (& mieteve monetare g aklivi
linanciar, ose kur aktivet financiare transferohen dhe ng thelb & giitha rrezigel dhe pérfitimet transferolen.

NJ& detyrim lTnanciar gregiistrohet kur shuhet, shlyhet. anullohet ose skadon,
Kilasifikimi dhe matia fillestare ¢ uhtiveve fikanciore

Pérveg atyre 18 arkitueshme tregtare q& nuk permbaing njé pérbrds 1& konsiderueshém financimi dlie maten me
EmMimin ¢ transaksionit o€ pérputhje me SNIRI 15, 1@ jitha aktivet financiare Gllimisht maten me vlerdén ¢ drejié ¢
rregulluar pér kostol e transaksionit (aty ku éshis e aplikueshime),

Aktivel financiare, 1€ ndryshme nga ato & péreakiuara dhe efektive si instramente mbrojis, klasifikohen né kategorie
¢ méposhime:

= Me kosto 1@ amorlizuar (AC)

= Me vlert (& drejié népérmjet fitimit ose himbjes (FVTPL)

" Moe vleré 12 drejie népérmjet 16 ardhorave 1o tjera giithepérlshirése (FVOCT,

Klasifikimi pércaktohet nga:

® modeli B biznesit i njgsisg ckonomike pér menaxhimin ¢ akfivit finaneiar

®  karaktedistikat ¢ Nukseve monetare kontraktuale 18 aktivil financiar,

Teardhural dhe shpenzimet q@ lidhen me aktivet linnciare 4 njihen ng fitim ose humbje paragiten brenda
shpenzimeve financiare, @ ardhurave financiare ose #Brave 18 lerd financiare, me pirjashtim e shpenzimeve
Awlerésimit & 1@ arkétueshnet tregtare 1 cilal périshiben brenda shpenzimeve 1@ tjera.

Muatjn ¢ mépassiine ¢ ihtiveve financiare

(it Aktivet finaneciare me Fosia (@ aniortizear

Aktivet financiare maten me koston € amortizuar nidse plotésainé kushiet e mipashtme (dhe nuk jané paracakivara si
FVTPLY:

= ate mbahen né Kuadér 1€ nj¢ modeli biznesi, géllimi it cilit sshie mbajtia ¢ mjeteve financiare dhie mbledhija e
Hukseve monetare kontrakwale

*  kushtet kontraktuale & aktiveve linanciare krijoing Mukse & mjeteve monetare g jané vetdm pagesa ¢ principalil
dhe interesil pér shumén kryesore 18 papagiar

Pas njohjes fillestare, kEto maten me koston e mmarlizuar duke pérdorur metodin e interesit efektiy.

Mjetet monetare die chuivalent@ ¢ tyre, shumica e 18 arkdtueshmeve 18 Lera, si dhe obligacioneve (€ listuara qé mé
paré ishin klasifikvar si 18 mbajtura deri né maturim sipas SNK 39 b&iné pjest nd kEIE kategori 18 instrumenteve
linanciare,

fith ARtives financicre me viere 16 drejre prernies fitimit ose hanfies (FVT0L)

Aktivet financiare g mbahen né nje model biznesi (@ ndrysh&m nga "mbajtja pér t& mbledhur” ose "mbajtja pér @
mbledhur dhe shitur kategorizohen me vlerin e drejté népérmjet fitimit dhe humbjes. M tej, pavargsisht nga modeli i
biznesit, aktivel financiare, flukset monetare kontrakiuale (@ 18 cilave nuk jang vetém pagesa (& principalit dhe
interesit klasitikohen né kategoring I'VIPL. T pjitha instrumentet financiare derivative bien ni ket kategori, pérveg
atyre & paracaktuara si instrumente mbrojtés, pér & cilét zbatohen kérkesat e kontabilitetit mbrojtis,
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Kio kategori giithashio pémmban investimet ng kapital. Aktiver né ké¥ kategori maten me vierin ¢ drejtld me fitime ose
humbije 1€ njohura né fitim ose humbje.

Vlera e drejté ¢ aktiveve linanciare né s katepori péreaktohet duke iu referuar transaksioneve akiive (¢ regul ose
duke pérdorur njé tekniké vierssimi ko nuk ekziston njé treg aktiv. Sipas kérkesave 18 SNRF 9 nuk lejohet mbajtja me
kosto ¢ kiftyre aktiveve.

(R0 Akdiver fleancice e viere o drefte permes b ardffumrave (o tfera giitheperfshirese (FVOCT

Shogéria llogarit aktivet financiare mé me viers 1@ drejté permes 1€ ardhurave 1€ tjera gjithépérishrése FVOCI nése
aktivel plotisojnt kushiet ¢ méposhime:

* o mbahen nd njé maodel biznesi objektivi it cilil sshig "mbajtja per 1& mbledhur dhe shitur” dhe

®  kushtet kontraktuale t8 aktiveve Gnanciare Krijojng flukse (€ mjeteve monetare qé jané vettm pagesa ¢ principalil
dhe interesit pér shumén kryesore (@ papastiar,

Celo 1itim ose humbje ¢ njoliue 08 t6 ardhura 1@ fera giithEplrishirése (OCT) do & riciklohet pas grregiistrimil i
aktivit.

Zlivlerdvimi § aktiveve financiore

Kérkesat pér zhvlerésim 1@ SNRF 9 pérdorin mé shumé informacione 1& ardhshme pér 1& njohur humbjet e pritshing (&
keeditit - 'modelin ¢ humbjeve @ prisshme e kreditit (ECLY, Kjo zévendéson SNK 39 'madelin ¢ humbjeve (&
ndodhury!,

Insteumentet linanciare né kuadér (6 kitkesave 1 reja perfshinin kreditd dhe aktivet e tiera financiare 16 borxhit té
matura me koston e amortizuar, ogarité ¢ arkéeshme, aklivet fnanciare 1 matura me vlers (& drejté pérmes 1@
ardhurave 1 era gjithpérfshirdse, aktivet e kontraktuara 1 njohura dhe € matur sipas SNRE 15 dhe anpazhimeve 16
huasé dhe disa kontratave € sarancist linanciare (per emetuesing g nuk maten me vierén e drejté népérmjet imit
ese humbjes,

Miohja e humbjeve 8 kreditit nuk viret me prej identifikimit ¢ njé ngjarje individuale hwnbjes =@ kredist mbi baze
individuale. NE vend 1€ kesaj, Shoyéria konsideron Nj¢ gamé mi 1& pjerd informacioni gjaté vierésimit 16 rrezikut 16
kredis@ dhe matjen ¢ humbjeve 1@ pritshme & kreditin, duke perlshirt ngjarjet ¢ kalvara, kushtet aktuale, parashikimet
earsyeshime dhe 18 mb&shielura qF ndikojng né arkétueshméring o pritshme & flukseve monetare 18 ardhshime t@
instrunentit,

NE zhatimin ¢ ksaj qasjeie 16 ardhshme, bithet njé dallim midis:

*instrumentel Nnanciare q8 nuk jané pérkeqisuar dukshém né cilésing e kredise & nga njohja fillestire ose qé kané
reevik A8 ube @ keedise CFaga 1) dhe

" nstrumentet financiare g€ jant perkeqisuar dukshim né cildsing o kredisé g€ nga njohja fillestare dhe rreziku i
kredist i @ eilitnuk s i ulét (Faza 29,

Traza 3 do & mbulonte aktivet Granciare i kang tregues abjektive 1€ hvlerésimit ng datén e raportimit.

Humbjet e pritshine 1@ keeditit 12 - mujare’ njilen pér kategoring e paré, ndérsa Thumbiet e pritshime (8 kredin
| | g i !
PETEIAE jetds s& instrumentit njilen pér Ratezoring ¢ dyte,

Matja e humhjeve 18 pritshime @& kredisé pircakioher nga nj€ vierdsim i ponderuar me probabilitetin ¢ humbjeve &
Kredise pjatd jetds s& pritshme 1@ instrumentit fingneiar,

Klusifikisni dhe matjee e detyrimeve financiore

Kontabilizimi i detyrimeve financiare mbetel kryesishi i njdjté sipas SNRE 9 krahasuar me SNE 39, detyrimel
financiare 1€ Fandit nuk jané ndikuar nga adoplimi | SNIREF 9,

Detyrimet financiare Gllimisht maten me vierén ¢ drejte dhe, kor &shté e aplikueshme, pErshtaten pér kostot ¢
transaksionit. pérvey nise Fondi Ka pércaktuar e detyrim financiar me vler€ 18 drejté népérmjet fitimit ose humbjes,
ME pas. detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodiin e interesit elektiv, pérvee
derivativave dhe detyrimeve lnanciare 13 pércakivara né FVTPL, 1€ cilat mbahen mé pas me vierin eelretd me fitimet
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ose humbjet 1€ njolura n@ fitim ose humbje (pérveg instrumenteve finaneiare derivative 1E cilat jang 1€ pércaktuara dhe
elektive si instromente mbrojiése).

TE giitha pagesat lidhue me interesin dhe, nése &hié o sbatueshme, ndryshimet né vierén ¢ drejté & njé instrumenti g
raportohen né fitim ose humhje pérfshilen né kostot financiare ose 1 ardhurat Nnanciare,

Instrimentet financiare derivative dive kontabiliteti bty
Shogéria nuk pérdor kontabilitetin mbrojis né SNRE 9,

Instrimnentet nanciare derivative Hogariten me vierén e deejté népérmjet fiimit dhe humbjes (#VTPL) me pérjashtim
1 derivaleve 1€ plreaktuara si instrumente mbrojtés né marrédhdnict mbrojtése 1€ flukseve manelare, 1€ cilat kérkojne
Mg trajtin & veganté kontabiél, Pér Cu koalilikuar pér-kontabilitetin mbrajtés, marrédhénia m brojtése duhet (e
potésaid (& ejitha kérkesat ¢ méposhime:

= Ekziston nje marrédhnic ckonomike midis zerit (& mbrojtur dhe instrumentit mbrojtis

Efekti i oresikun 1@ kredise nuk dominen pdryshimet ¢ vierds g¢ rezultojné nga ajo ekonomike

*  Raportii mbrojties | marredhinies mbrojtése S i njdjté me até qé rezalton niza sasia ¢ elementit @& mbrojiur g
njésia ckonomike akualisht mbron dhe sasia ¢ instrumentit mbrojils qé njésia ekonomike aktualisht pérdor pér té
mbrojtur ate sasi (& elementit 1& mbrojtur,

TE gjitha instrumentet linanciare derivative 16 pérdorura pér kontabilitetin mbrojtés njihen fllimisht me vierén e drejle
dhe raportohen mé pas me vierén ¢ drejté né pasqyrén e pozicionit linanciar,

N masén gé mbrojtja @shé elektive, ndeyshimet né vierén ¢ drejté 1@ derivativive 1& péreaktuar si instrumente
mbrojtés né mbrojtien e Muksit (& mjeteve monetare njihen wé & ardhurat e tera giithpfshicése dhe pérfshihen né
rezervin mbrojiése 1€ fMuksit 1 mjeteve monetare né kapitalin neta. o ineficense ng marrédhénien mbrojtése njihet
menjéhere nd fitim ose humbje,

Né kahin kur elementi T mbrojtur ndikon né fitimin ose humbjen, gdo fitim ose humbje € njohur mé paré né (@
ardhurat e tera pérmbledhse riklasifikohet nga kapitali neto né 1itim ose humbje dhe paragitet si nie riklasifikim
brenda @ ardhurave (8 Gera pErmbledhise, Megjithalg, nése njé aktiv ose detyrim jofinanciar dsheé njobr si rezaliat |
transakstonit 1& mbrojtur, litimet dhe humbiet e njolira mé parg ni1& ardhurat ¢ tiera gjithépérishirése pérfshihen ne
matjen fillestare (& elementit (& mbrajur,

NEse njé transaksion i ardhshém nuk pritet @ ndodh, gdo 1itim ose humbje ¢ njohur 0 1@ ardhura 1& tera
giithéperishirése bartel menjéhers né iting ose humbje, Nése marrédhénia mbrojtése pushon e pérmbusht kushtet e
efektivitetit, kontabiliteti mbrojtés ndérpritet dhe fitimi ose humbja né¢ fjalé mbahen n€ rezervin e Kapitalit neto derisq
& ndodhé transaksioni i ardhshim,

b) Mjcte monetare dhe ekuivalenté me (o

Mjete monetare € arkd dhe banké périshin gjendjet monetare né ark, paraté e vendosura nd bankas dhe fnvestine
mjaft likuide alal-shkurira me maturitet mé pak ose deri né e muaj nga momenti i hlerjes,

¢} Depozita me ali

Deporitat me atin jané vendosur né pasqyrén ¢ pozicionit linanciar n& shumén ¢ principalit dhe jané klasifikuar si 1@
LIl ito e maturitel mé shume se ire mugj. Interesi Eshié perllogaritur n& baza rritése dhe interesi i arkérueshem sshie
pasqyruar né 1€ arkétueshme & fera,

th) Fitim (Humbjet) ¢ vealizuara

Fitim (humbijet) e realizuara krijohen né rastin e shitjes/maturimit (& letrave me vieré me ¢mim 1@ ncdeyshifm nga

emimi i blerjes s letrave me vlere dhe efektet tansferohen né sy rEn e € ardhurave/shpenzimeve né momentin kur
nclodhin,
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¢} Fitim (Huwmbjet) ¢ pavealizoara

Fitim (humbje) t& parealizuara jané njohur si diferencs ndérmjet kostos dhe vierds s& degjté 16 nje letre me vierd, Kur
betra me vieré shitet vlera e fitim (htmbjeve) 1 parealizuara transterohet né fitim (humbje) t& realizuara & periudhés,

B} Llogarité ¢ pagueshme
Llogarité e pagueshme jang mbajtur me kosto i amortizuar,
gl Vlera neto e aktiveve (€ Fomdil

Vlera neto e aktiveve 18 Fondit &shié e barabarte me wotalin e akliveve minus detyrimet ¢ Fondit,

h) Viera ¢ kuot@s s¢ Fondit ABI FLEX EURO

Viera e kootés Eshté ¢ barabart® me vierén e akliveve neto B Fondit pjesBtoar me numein e kuotave né datén ¢
raportimit. Viera lillestare e kuotés ka qené ¢ barabart@ me 100 Euro, né pérputhje me politikén ¢ Fondit.

i} Téardhurat nga interesat ¢ letrave me ylere

T ardhural dbe shpenzimet nea interesat ¢ investinieve niihen né pasqyrén pérmbledhise 618 ardhurave né bare 1
metodés s& inleresit efektiv. Norma ¢ interesil efektiv Eshié norma q¢ skonton pagesat dhe arkétimet ¢ ardhshime
monetare pérejuld jetls sé aktivit ose detyrimil financiar {ose kur shis e pérshtatshme pér njé perindhé mé 18
shkurtér né vleréin kontabal 1€ aktivit ose detyrimil financiar. Nonma efeklive e interesit vendoset né momentin
fillestar (€ njohjes & aktivit, ose detyrimit linaneiar dhe nuk ndeyshohet né periudhat e métejshme.

Llogaritia ¢ normés sé interesit efektiv pérfshin 1@ giitha kemisionet ¢ paguara ose 1& marra, kostot e transaksionit.
britjet apo primet 18 cilat jané piest integrale e normés efeklive & interesit, Kostol e transaksionit jané kosto shtesé 18
lidhura me blerjen. emetimin ose ¢regjistrimin e aktivit, ose detyrimit fnanciar, T8 ardhurat nga interesat e
obligacioneve 1 thesarit 8 paragitura né pasqyrin pérmbledhése t& 1€ ardhurave pasqyrojng interesin e aktiveve
financiare 1€ investuara @ Fondit,

i) Tramsaksionet me palé ¢ lidhinra

Palé @ lidhora me Fondin konsiderahen ato palé té cilat kang njé influencé dhe kontroll nE vendimet financiare dhe
operacionale ¢ Fandie,

k) Tarifa e sdminisirimit

Fondi detyrohet 1 paguaj Shoglnisé nid 1arite prej 2% (né bazd vietore) 1& Vierds Neto 1é Aktiveve, shpenzim ky pér
Fandin i eili pérllogaritel nd bzt ditore.

o4 dlraleunia ¢ investimeve 1@ ascleve 1@ Fondit 1@ Investimil ABLFLEX FLHIRO

Palitikat ¢ [nvestimeve pérbin dokumentin Kryesor g@ kentrollon strategjing ¢ investimeve @ fordit. Politika e
[nvestimeve sié bashku me Politikén ¢ Menaxhimit 1@ Rrerikut pérbéing dy shiyllat kryesore pér té administruar dhe
realizuar objektivat krvesord 1¢ fondit.

Fondi do 1€ menaxhobet né pérputhje me @ pjithe ligjet dhe rregulloret jo 1€ limituara vetém me Ligjin nr, S6/2020,
datg 20.06.2020 ~1%r sipErmrriet ¢ investimeve kolektive™,

CEmi i Politikés s& lnvestimin Sshid 13 asistajé Keshillin ¢ Administrimit dhe Njésing ¢ Menaxhimit & Portofolit per
td monitoruar, vierésuar dhe rishikuar politiken ¢ hivestimit 1 Fondir.

Element&l kryesord tf Politikis s¢ Investimit jani:

e
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Fondi do (& investojé né péputhje me politikin ¢ 1 1@ investimit duke blere dhe shitur instrumenta fnanciarg
(abligacione, aksione. instrumenta 1 et (€ parase, kuota apo aksione né fonde (¢ tiera investimi). Menaxherst ¢
fondit do 18 vierssojng ecurin e tregieve ndérkombétare © kapitalit, si edhe trended Kevesore 1€ kétyre tregjeve, Giate
kryerjes s¢ mvestimeve fondi do 16 ketd i qEllinm diversifikimin ¢ portofolit, n# klasa dhe Hoje t& ndryshme akiivesh,

Menaxhertt e fondit mund 16 péregiedhin € strateg)i aktive @& menaxhimil 1 akijiveve ose njé strateg)i pasive, N
rastet e péregiedhies s€ stratepjise aktive, sipas givkimit mund ¢ ndjekin nje strategji investimi q@ orientohet nga vlera
{value), potenciali i rritjes (prowth), analiza teknike o historikut 1 [Evizieve 1& emimit t& instrumentave financiarg e,

Aktivet e fondit investohen ng instrumente Fnanciire qé i perkasin kategorive & méposhime

Obligacione qeveritare t emétunra nga vendet e;
BE, SHBA, Zviera, Britanin e Madhe. Kanadaja, Australia, vendet e pagésorit, vendet e tregjeve ne zhvillim
temerging markets), Republika ¢ Shyipérise apo vendet e rajonit, si dhe obligacione (& emétuara ngat shogé tregtare

1€ listuara dhe pranuara PEr tregtim né tregjet e rrepulluara 16:

i) Vendeve 6 2hvilluara 1€ titla si: BE. SHBAL Zvicra, Britania ¢ Madhe., Kanadaja, Australin apo vendet ¢
PelgEsorit

[y FE Republikes s¢ Shyiperiss, vendeve 1E rjonit apo vendeve né zhvillim (emerging markets) né Furope,
Lindjen ¢ Mesme, Alriké, Amerikén Latine apo Az

Investimel né abligacione mund 1¢ pene dickt ose indirekt nép&rmict investimit né kuota apo aksione 1@ sipérmarrjeve
W& tera t investimeve kolektive 1@ cilin investaing aktivet ¢ tyre né kéto loj instrumentash.

Obligacionet mund t& jend standarte. ose & nénrenditura itsubordinated).

Aksione (€ shoqirive tregtare, pjese piérbirise ¢ bursave (8;

i) Vendeve 1@ zhvilluara 68 tilla si BLL SHBA, Aviera, Ranadaja, Britania ¢ Madhe, Australia apovendet ¢
pagésorit
b Vendeve nd zhwillim (Emerging Markets) né Fueop@, Lindjen ¢ Mesme, Afriké, Amerikén Latine ose Avi

[nvestimet ng aksione mund 18 jené direkt ose indirek népérmiet investinit né kuota apo aksione (¢ sipérmarrjeve i
tera t& investimeve kolektive té cita investoing aklivel e tyre né aksione.

Sipetmarrjeve 1 ter @ investimeve kolektive 1é cilat nvestojné aktivel ¢ tyre né aksione
" Kuota apo gksione € siptomarrjeve 1@ era 1€ investimeve kolektive & cilut investoing akiivet ¢ tyre né tregun
e abligacioneve, @ aksioneve, ose pérdorin e strategji mikse t investimit duke o chapoziwr njékohssisht ne

shumi tregje,
= Kuota apo aksione (€ sipérmarrjeve 1@ tera 1@ investimeve Kolektive t& cilat investojng aklivel e tyre né tregun
¢ metaleve & emuvari 8 4lla si ari, argjendi, platini apo & era,

Instrumenta & tregut 1@ parasé dhe ekuivalenté cashi

NE mtnyrd q& ¢ arribet g@llimi 1 investimit, fondi fnveston synon ndjeké njé strategji Neksibiél fnvestimi. duke o
pozicionuar ng varési t& kushleve 1@ tregieve ndérkombitare,
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a) Tregu i oldigacioneve

Fondi synon & investaje ni obligacione drejipérdrejt ose ne méyri indirekte duke investuar né sipérmarrje 1& fjern 18
investimeve boleklive.

Pérzgjedhjn ¢ investimeve t& drejipérdrejta do 1@ behét i menaxherét e portofolil kryesisht duke patur parasysh vield,
viergsimin e obligacioneve nga agjensité ¢ vierésimit ¢ kreditit si edhe likuiditetin apo tregtueshméring e lyre né iregjet
ndérkombitare.

Fondi mund & investojé nje piesé W konsiderueshime 1 aseteve ng obligacione & viertsuara si “nén gradé investimi™
apo pjesérisht edhe ng obligacione (¢ cilat nuk Jan @ viertsuara, Kjo strategi investimi ka si synim kryesor (& zgjerojé
vieldin q# pérfiton fondi, duke plrdorur ndérkohé investime né aktive & iera me QEllimin e reduktimit  rrezibut i
[rortololil,

Fondi mund (& investoié edhe ni obligacione (& nénrenditura (subordinated) t& emétuara nga Banka ape institucione
linanciare. me synimin ¢ zejerimit 1& yieldit total 1@ fondit né njé perindhié afatmesme.

Né lidhje me investimet né sipéemartje 1@ fera 1@ cilal investojng né obligacione, ptrzgiedhia ¢ tyre do & hihet duke
mared parasvsh performancén ¢ londil, vlerdsiminfrenditien ¢ aktiveve qé¢ ka investuar fond I eksperiencén ¢
menaxheréyve (& fondit & edhe procesin e menaxhimit 1€ riskor Kt sipérmarrje mund @ jens 05¢ jo fomde 18 trestuara
né bursi (171°)

b) Tregu i aksioneve

Synimi i investimeve né tregun ¢ aksioneve dshie maksimizimi i eritjes reale & portololit ni periudhé afatmesme deri
afatgjaté, duke mared njé risk mi & larts sesy vestimel nd fregun e titujve & borshit, dhe duke u cRspostr ndaj nje
lubatshingrie ma 1@ Jarte.

Fondi investon né kété treg né ményeé direkte duke investuar né aksione individuale apo indirekte duke investuar ne
kKuot apo aksione 1§ sipSrmarrjeve ¢ tiera t& investimeve kolektive QF Investojné né k&t klasé aktivesh. Ko fonde
JanE 1@ mirédiversitikuara, oo mund ¢ den 1@ manaxhuar né ményré aktive, ose & jené (€ tregtuara né Bursé (ETE),
Ekspozimi i tyre mund t& jeté elobal, ose i pergéndruar né njE rajon apo sektor specific

NE rastet ¢ investimit né ménvré indirekte, pesha specifike ¢ secilit fond né portotol nidryshon bazuar mbi pritshmérite
per potencialin e rritjes & kané menaxherst ¢ fondit por ajo nuk tejkalon mi epér se 10% ne NEE sipériare té vetme,
Investimel pérzgiidhen keyesisht duke o bazaar n@ performancén e fondeve, procesin ¢ menaxhimit & riskut, si he
eksporimin qé kang fondet ng i rajon apo sektor specifik.

Investimel ng fondet ¢ Gera 18 investimeve perzgiidhen kevesishit duke u bazuar ni eildsing e procesil 18 investimit,
pertormancen e tvre dhe menashimin ¢ riskut 1@ [yre.

¢) Tregu i metaleve (& ¢muara

Fondi synon (& investojé njé pjese @ vORET tE aktiveve 1€ 1] nd tregun e metaleve 1@ cmuara 1@ G11a si ar. argjendi, platini
apo metale (& tjera, Ekzposimi i fondit ne kés treg do (@ arrihet népérmjet ekspozimil né sipérmarge 1€ tera (@
investimeve kolektive té cilut investoing aktivel ¢ tyre nit kéfto tregie.  Kéto sipérmarre mund 1¢ jeng sipdnmarrje
imvestimeve kolektive e plestmarrie 1€ hapur apo fonde 1@ regtuard né bursé (ET1F),
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d) Tregn i parasé dhe ckuivalenté cashi-i

NE pérgjithisi, nje piesé e vogedl e aktiveve mbahet e cash apo ekuivalenté i, 1@ tilla si depozita bankare me maturin
deri né njé vit, si edhe instrumenta 1@ Lerd si marreveshje (& riblerjesie nasjellLE 1@ riblerjes, si dhe headbinie titjsh,

QEmi i pérdorimit 1& investimeve ne tresn e parast, s deporita dhe iransaksione 1@ marréveshjes sé riblerjes / 1@
anasiel@ & riblerjes éshie 1@ mbulojé nevojal e likuiditetit afatshkur@r 1@ Fondit duke pérmbushur edhe detyrimet
ligiore ndaj investitortive brenda afateve 1 plreakiuara. Fondi giithashun mund W jape hua titujt g ka ni prongsi, me
qétlimin e eritjes 58 litimeve i@ fondit, né basé (o nj& marréveshje & huadhnies s¢ titujve.

Bazuar né politikén e investimit, shperadaria ¢ aktiveve & fondit do € bthet duke mared parasysh ekspozimin sipas
tregut, si dhe sipas ojit @& instrumentave ku do @ investohel né secilin treg (8 synuar. Shplrndarja strateyjike e
aktiveve nénkupton g fondi do 1é svnoli e investofé krvsishit né kidto Hoj aktivesh, ajo nuk nénkupton NjE detyrim
nga ana e fomdit per 1@ investuar sipas shprndurjes (8 pércakiuar n& tabelén ¢ shpérndarjes st fondit,

Menavherer ¢ portofolit do 6 givkajse sipes vastit die kushteve te tresat die pomed 16 devifoing uga shpdvidaria ¢
NIEIEN

Nk ka kufizing né Nebhje e masen o Ketif devifimi, nga shpérndavia o NYR e wenkagron se mgaksinng
ekspozimit ne secilin ey e penkategorite ¢ péveaktiara ne tabelon ¢ shiperndajes sé aktivove W 1o shkarje
nge U deri nd 0%, e kuvht qe 1 respektohon né edo kole 16 wiitha kufizimet ligiove ¢ pércabtumra né nemin
Eu_fﬁf_ﬁ 140 te ligjit I e vregilloreve tie clealer m zbatin 1 1ij.

NE tabelen mé poshié éshig paragitur shpérndurjn strategiike afatojaté ¢ whtiveve. e percaktuar nga Politika ¢
Ivestimit (€ jete si mé e pérshiatshme, duke Pasur parisysh objektivin atalgjalé @ fondit,

Fabela m& poshté paraget shpéradarjen ¢ s¥NUar e ascteve (& Fondit
KLASA EASETEVY SHPERNDARIA

Depozita bankare, marréveshje (8 anasjelli ¢ riblerjes, cash dhe
ckuivalenté cash-i

[0,

Obligacione. 1€ emEuara nga shtetet andtare 13 BE. vendet ¢ tregjeve ne
ehvillim (emerging markets), Republika ¢ Shqipérisé apo vendert ¢
rajomit, si dhe obligicione & emitmn nga shogéi tregtare (& pranuars
PEr treglim nd tregiet ¢ rregulluara 18 vendeve (& #hvilluara si B
SHBA, Zvicdr, Britaning ¢ Mudhe, Kanadn, Australi apo vender ¢
pagésorit vse nié tregjet ¢ rregul lugra 1@ Republikis sé Shqipérises,
vendeve 1€ rajonil apo vendeve né zhvillim temerging markets) ne
Europe, Lindjen ¢ Mesme, A frike. Amerikén Latine apo Az, apo kuota
Ose aksione (© sipérmarrjeve 1@ Gera © investimeve koleklive L& cilat
investojné aktivet e (yre né obligacione.
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Aksione 18 shogérive tregtare, kuota apo aksione 1¢ sipérmartjeve 18 tjera
1& investimeve kolektive 1& ¢ilat investajné akiiver ¢ tyre né aksione,
plest perbiérése ¢ bussave 1@ vendeve 1@ shvilluara 6 tilla si B, SHIBA,
Avicra, Kanadaja, Britania e Madhe, Anstralia ape vendet ¢ pagésoril
ose vendeve né zhvillim (Emerging Markets) ni Europé, Lindjen ¢
Mesime, Afriké. Amerikén Latine ose Azi

Kuota apo aksione 1@ sipérmartieve 16 tiera ¢ investimeve koleklive i
cilat investojng aktivet e tyre ne Iregun ¢ metaleve (& gmuara 18 10kl si ar, 3%
argiendi, platini apo & tjern,

3%
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Risku i investimit merret PESIpET vetdém nga anétarét ¢ Fondit dihe jo nga Shogéria Administruese, Pér 13 i
Kete reevik, Shogiria Administriese ka & UK IUCE & veganté pér menaxhimin ¢ reezikut e cila kontrollon nise
investimet e Fondit krvhen brenda Kulizimeve 1€ vendosura PEr rreviqet, Komitetin e Investimit i cili [P
politikar e shpérndares s& aseteve dhe investimit dhe njé njési & Menaxhimit (¢ Rrezikut G ka ndértuae politika
dhe procedura pér menaxhimin e wulo o) rreziku g ekspozohet Fondi,

NIRRT Wl

Instrumentst qi do (@ j:-::frdc-rcn nE zbatimin ¢ politikés s¢ investimit Jang si iné poshii

. ity 1@ transterueshgm dhe instrumentet ¢ Iregut 1€ parasé, (@& pranvara n@ listén zyitare ni jé treg 1€ rregulluar osi
bursé zyrtare né Republikin e Shqiperise. né nj@ vend andtar ¢ BE-sé, SHBA, Zvicrés, Britanisé s& Madhe.
Kanadasg. Australisé, vendeve 18 pagésorit, Vendeve né zhvillim ne Luropg, Lindjen ¢ Mesme. AIriké, Amerikén
Lating apo A,

b, Kuota ¢ apo aksione 16 sipdrmarrjeve (€ tiera 1 investimeve kolektive me oferté publike

c. Deporita Hankare

d. Marréveshje @ riblerjes dhe huadhénie titujsh

e. Instrunenta financiare decivative

NE edo rast shog@ria administruese do 1@ #batojd (€ gjitha kulizimet ¢ pércakiuary nga neni 139 dhe neni 140 § ligjit

S6/2020 “Pér siprmardet ¢ investimeve kolekiive™ si dhe rregulloreve & AMF ng lidhje me investimet dhe huamarrjen,

Investimet e fondit né aktivet 1@ cilal jans @ péreakiuar né politikén ¢ investimit (& Ketij fondi shogérohen me njé sére
rrezigesh ashtu si edhe me mundésins pir 1l pérfituar. Nése investitor] shet kuotat e fondit ng kohin kur emimet ¢
kétyre akliveve kand réné, ai mund i pEsojé humbje nga shuma (& ¢ilén ai e ka investuar né fond. Sidogolts risky i
investitorit @shie i limituar né shumen kapitalit t& investuar né fond, q& nénkupton se ai nuk &hie i detyruar 1@
investopé kapital shiesé 1 mst hennhjeje.

Rreziget ¢ paraqitura mé poshid i aplikehen ng veganti fondit & investimit ABI FLEX EURO

A H-"nlr: Fardiidtenieor vise iy AT,

Fondi | investimit ABIFLEX EURO do (& investojé né aktivet ¢ péreakiuara ne poditikén e investimit, [nvestimet ¢
fondit né kéto tregje do 1@ shogéralien me NjE SERE rrezigesh 1€ cilal jané pércaktuar mi poshté:

Zoabed b Biskii b Fi ST

Risku i Tregut shie mundésia pisr MIE investitor 1€ pésojé humbie si rezuliat i luhatjes st vierés sé instrumentave
financiare né portofolin ¢ fondit. by tond investon specitikishi né klasa aldivesh 1 cila ndikolien nga risku @ tregu,

a) Risku g e gjithé klasa e akliveve ng portetolin e fandit performon negsativishi.

Performanca e tiwjve né portololin e fondit virret veganirishit nga performanes ¢ tregieve 1€ Kapitalit. Per ki@ arsye
ekziston mundésia g& kjo perlformance 18 jelé negative pavardsisht se fondi ka njE nivel @ lané diversitikimi,

b) Risku g shogérohet nga Evizga ¢ cmimit 1€ tregjeve (& emimit 1 aksioneve.
o
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Risku i lévizjes s& emimit 1€ aksioneve dshie E formé ¢ riskot 1€ tregut, Ky risk lidhet me lubatshmiring e lartg g
kand k#to tregje. NE veganti, cmimi i aksioneve niund (& bierd mE poshté sesa cmimi me @ cilin fondi ku investuar ni
Kéto tregje, dhe si reezultat fondi i € piseie humbje. Fondi i investimit ABIFLEX EURO synon 13 Ivesto)
plestrisht né kéto tregie, direkt ose indirekt duke investun nd sipérmarrje 1@ Gera @ investimeve kaleklive et kand
ekspozim me kéto tregje. Né rasiin ¢ investimeve i fonde @ tiera investimi me oferé publike g investojng ne tregjet
e aksioneve, kuotat e kétyre fondeve do 18 keni flajie né varési 1§ [évizies st tregjeve 1¢ aksioneve.

e) Risku i nornneve 18 interest,

Fitujt e borshit jané & ekspozuar ndaj riskot 1€ normave 1@ interesit, Nése normat e interesif (@ tregut da & pésonin
rritje, atéhere vlera e titalli ng portololin ¢ fondit do 1& binte, dhe anasjelltas nése normat e interesit do 1 pésonin ulje
atéhere vlera e tiwllic né portofolin ¢ fondit do 1@ rritej. Siorjedholé e luhatjes $& normave 1E interesit investitar dio ¢
pesonte humbje (& kapitaiit gjaté perindhave almashkurtra,

Njgsia matése ¢ riskut 1€ tregut 18 lidhur me 18vizjen ¢ normive (i interesit gshie “Kohézgiatja ¢ modilikuar” apo
“Duration™ i cili mat ndjeshiméring ¢ 1Bvizies s€ gmimit 1 titullit né portofolin ¢ fondit nd raport me [évizjen e
normave (& nteresit, Koh&zejatja e moditikuar éshté e lidhur ngusite me maturitetin e titujve né portofolin e fondit,
Samé b lartd @ jetd by tregues “Rohlrgiatia ¢ modilikuar” ag mé i larté do 1€ jeté edhe ndjeshmiiria e fondil nilij
lévizjes s normave 1@ interesil,

b Risko i kuesio 1@ kémbimit

Risku i kursit ¢ k&mbimit, éslié niundasia performanca ¢ fondit 1€ ndikohet negativisht nga lévizjet ¢ kursit 1¢
kembimit. Sipas giyvkimit t& menusheréve (@ Fondit, rast pas rasti mund 1@ investahel nis tituj & emEtuar né monedhi (@
ncdryshime nga monedhia ¢ fomdin (11 IREY). NE Kéto raste Tondi do 1@ ekspozohet nga lévizjet ¢ kursit (& k&mbimil, (@
cilat mund @€ ndikojné negativisht né eminin e huontés,

e} Risku i levizies s¢ tregut (& metaleye 6 GHEAF

Tregu v metaleve (& gmuara 18 tilla si ari. drgjendi, platini apo te Gera Eshié i eskpozuar i reczigeve € cilat jang
tipike pér keto loj tregiesh dhe (@ cilat mund ndikajné negativisht emimin ¢ kuotés si: lEvije 18 Torta né kerkesen
apo olent@n pér metalin e cmur, ndérhyrje geveritare, shkat@rrime natyrore, lulta apo ngjarje 18 tjera 1@
pashitézakonshme,

-

S D RENRE M reliredi

Risku i likuiditetit ka 1& b me mungesEn e treptueshmirisé s¢ nj@ instromenti financiar ne portofelin e fondin, dhe
pamundésise pér tushitur ose Weré, shpejt dhe pa ndikuar emimin e instrumentit né reg. Si rezullat shinéria
administruese imund (@ haste vashtirds] ne lidhje me detyrimin pér té shiver kuota peir shikak 1@ mungesés s6 Hkuiden
neé treg. dhe pamond@sisé pér 1 shitur instrumentat linanelare ng partofolin e fondit, Ky fond investon kryesisht ni
instrumenta linancie (€ listara dhe 1© Iregluara nd tregjet ndérkombétare 1& kapitalit, (& cilat konsiderohen si aktive
likuide me cilés & lane,

Sidoqgolté mund 1€ epzistojn@ situata 12 veganta 18 cilut mund @ ndikojng né ményré ¢ réndésishme likuiditetin ¢
ktyre tregjeve, dhe rrjedhimisht dhe afigsing ¢ shogirise administruese pr 1 shitue instrumentat financiare, Si
shidmbul | gjatd njé krive financiare likuiditeti 7 instromentave linanciarl né tregjet e kapitalit bie dhe shogEria mund i
mos Keté mundési e likuidoj titgt po strumental lnanciaré né portofolin ¢ s4j.
T y
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MNeEnkupton situatén kur njé emétues i titjve 1€ borxhit né portofolin e fondit ndodhet né Kushtet e panfidsisé paguese
dhe si rejedhojé nuk paguan detyrimet ¢ 1 nié formén ¢ kuponit apo principalit. Risku i keeditit 1@ titjve 1€ borshit
vierdsohet nga Agjensitd o Vierdsimiy i Riskot t8 Kreditit. Ky vierésim reflekton afigsing paguese i emEuesit, si
edheshérben si njé bt Kenhasuese Peraklived 1€ cilan kang nj@ vierdsing mi 1@ lane ne rapart me aktivet t8 cilal kand
mé vierésim me 1 uldr,

Vlerésimi i kreditit (renditja) nga Moody”s varion Az nota Aaa qE perlagson riskun mé 1@ ulét né notén C g
Pérfagéson njé situate (& paalidsise paguese. NiE ulje né vierdsim nga njé noté mé e larté ne NFE nald mE  alé
nénkupton njé rritje 12 riskut 1@ keeditit dhe mund 1& ndikonte € uljen ¢ gmimit & titullit t& borxhit ne portofolin ¢
londit,

Fondi mund 1€ investoje né titu borxhi 1 eilt jané 1€ vierésuar si grad® investimi, (& cilii konsiderahen 18 il kur
vierdsimi i kreditit (renditja) el ni notén Baas o siper (sipas Moody s),

Fondi mund & investoji ojithashiu pi titw) borxhi & cilét jang & viergsupr me nénprad@ investimi®, 1@ cilé
konsiderchen si @ tillé kur vlerésimi i keeditii (renditja) Eshié nén notén Baa3 (Sipas Moody’s). K&t tiw kang nje
risk 68 kreditit i 18 i g gt qé vlerdsahen si eradd investima,

Fondi mund & investoje edhe ne shoqéri tregtare 1& pranuara per tregtim né njé treg t rregulluar ngé Republikén e
shqipeisé apo vendet Furopiane né 2hwillim 18 eilat nuk Jantt viergsuar nga ndonjé agjensi e vier@simil & kreditit,
KL tituj zakonisht kané njé risk krediti mé 2 lants se titujr g jand 1 vierésuar mbi gradé investimi.

Gjithashiu, ndse titujt né portofolin ¢ fondit do & ehvler@soheshin nga njé noté me cilési ma tf lane ne & NotE e
cilési mi & uldr, investitors mond 1 PEsonte humbje, Njé form@ e e riskut t& kreditit 8shié dhe risku | plesénires
s€ kreditortve, né rastel e rikapitalizimit nga brenda 1@ bankave (bail in). MNE Kété rast kreditordt ¢ bankes Hind 18
pésoni humbje totale 1€ kapitalit 18 investuar,

Investimet né letrad me Vierg, (Obligacione (& Republilkis sé Shqipérisé ) ;

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021

- 26,734,737.96
Viera Kontahil - 26,734,737.96
bkl Rishan § lifinr e ol it ¢ sdovondionrg (SEEORDIN-LED]

Obligacionet ¢ nénrenditura (subordinated), jané titj borxhi shlverja e 1@ cilave né rast flimen; vien pasi jané
ekzekutuar 1€ giitha detyrimet e tjera. Kéto instrumenta perdoren Kryesit nga bankat/institucionet e kreditit per L
Klasifikuar si kapital | nivelit i@ dyié (tie 2). Cijithashin kéto instrumenta jang subjekt i ndérhyrjes s€ jashiéakonshme
dhie mund (& pérdoren si njé mjet pér té realizuar rikapitalizimin nga Brenda (Bail in tool), ku si rrjedhajd md 1@
ewlerésohen dhe konvertohen né kapital nga Banka Q&ndrore me q&llimin e rritjes s¢ Kapitalit reegullator 8 Bankis
g€ ki em@tuar kéto instrumenty,

Pir KEWE arsye risku | humbjes né kito Hoj instrumentash 8shié m@ i larte sesa instrumenti tradicionale, dhe si rrjedhje
mbrtin niE risk me 1 larté 1@ emituesit,

C L.
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aj Risqet ge shogérohen me transaksionet ¢ huadhinies sa Ll we,

ME rastin kur londi i investimeve jep hua titag, egziston riska (& huamarrési 1 titujve 18 ndodhet né kushter o paaiidsiss
paguese, duke mos i kthyer mbrapsht tft ¢ mared hoa. Ndérkohi huamarr@si | titujve vendos kolateral par titujt e
marrd hua duke ¢ ekspozuar fondin e lidhje nte riskun ¢ kolateralit. Pér mi eéplr né lidhje me trnsaksionet ¢
huadhénies sé tigve mund (& ketd dhe reisee operacionile @ tlla si gabime ne lidhje me Kontahilizimin ¢ tyre.
NdErkohi® huamarrési | titujve | pérdor titugt ¢ marré hua, dhe per KEtE arsye ato jané subjekt i riskur Q¢ né perlundim
W transaksionit, huamarrisi i kétyre ttujve nuk do @ jeté ng gigndje ti blejé ato me emimin ¢ Lregul,

by Risqet g shogiérahen me mareéveshjet e riblerjes/d anasjellia 18 riblerjes

Pérdorimi i marréveshjeve @ riblerjes /1€ anasjcllté @ riblerjes mund shogérohet me rrexiqe 1 611 5 risk | paliéy
Letlr & nuk shlyen detvrimet né kohé, risk i tregut per shkak t& ndryshimit g& mund té pesojé viera e titujve t& marre
NE 20WEIM 0 rastin e njé marrlveshie te anasjele 1@ riblerjes. Pér shsmbull ne i€ marréveshje 1€ anasjellté riblerje
nise shitési i titujve do @ ndodhe né kushier paufiésist paguese, dhe ¢mimi i tregut 18 titupve 1& bleré do 18 hinte
poshté nivelit 1& shumés s& paguar nga fondi 0 momentin tillestar. wiéher fondi do t& pésonte humbje, 18 irabarte
me diferencén ¢ gmimit 18 shitjes sé litujve né treg me shumén e paguar né momentin lillestar,

0 o B

shoaqgia administruese mund 16 pérdors instrumenta derivative, 18 eilér do e pérdoren kryesisht me géllimin per e
krijuar nj¢ mbrojtje ndaj cksporimeve € ndryshime Qe mund (€ keté shogiria. Pavarésish erprekiove 1@ shogérise
duliet thekswar se instrumentat derivative mbaing disa rrezige si ne vijim:

' 1 drejrat mbi insteumentin ek i cili mbéshteter derivativi (underlying instrument) mund (& humbasin viere.
Ulja e emimit mund 1¢ sjellp humbje pér fondin,

. Risku i humbjes mund ¢ mos jeté lehtesishy i matshém/parashikueshém dhe mund & tejkalogé vierén e
kolateralit q& mund 8 jeté maré si mbrajije,

. NE rast shitjeje pér & ulur riskun e lidhur me derivativét, transaksionet mund 1& Maos jend 1@ muondura 1@
kryhen me gmimin e viergsimit, pasi nuk Jang Gitu] shoms Hkoide,

Wisdir i Jriew ey

ne

Kjo kategori ¢ viskut pérfagéson mundising q& shlyerja né njé sistem teansfertash nuk pérmbushet si dubet npa
kundérpartia ¢ cila mund 16 mos paguajis. ose mund 16 vonajé pagesén, Risku i shlyerjes lidhet me maos margen ¢
shumés korresponduese pas pérmbushjes s& njé transaksioni,

LA R R LT il

Pertitueshméria nga investimi 1 aktiveve té Fondil ka lendencd 1€ ndikohel negativishi nga presionel inflacioniste, Ng
Pergjithdsi rénia e vierds s& parasé shogérohet me rénie (o fugise blerése (& investitorit né Fond, e nga ana etér edhe
me rritje € ndjeshme & normave € inleresii né treg. B pard né plan @ pérgjithshem, inflacioni shoydrohet me pasiguri

Adhe nuk ndibmon nE stbilitetin e investitoréve dhe kihimeve e Fond.

SO Nk Jhitd ":.-.n';'... SN NI e b Sl i [ITIR T AT
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NE bal 1 madhésise sg shumis sé kérkuar pershiverje (giithngé ¢ véng perballe madhesise st aktiveve 1€ Fondit),
Fondi mund & vendoset pérballe fakiin (¢ shitjes, 1@ piesshém e proporcional me kérkesat plr shlyerje. né ményre 18
menjéhershime nga portotoli i aktiveve 1@ . Kjo mund 1@ kelé njé efekt negativ né performancén ¢ Fondit, sepse shitja
e detyruar dhe e paparashikuar ¢ WE mstrumenti financiar ni ményré 8 parakohshme mond & rezulte]é nd rénie 16
ciimit ( kuotis,

AL O B Kt ACRESTI § ik e i of Vi e Bt e ddevifone la coind alinad | shities per shilal (6 i ooyés
s baddive i e e

Vegan@risht né raste 1& mungests s@ likuiditetit ne treg, i cili mund 1& ndodhe pér shkak 18 Krizave financiare 1 wilat
zakonisht shkaktojing humbie ¢ besueshmrise né tre L pErcaktin i emimit pér disa tituj dhe instrumenta 1@ Lerd
financiarg né tregjet e kapitalit mund 1 kulizohet, duke dé&mtuar vierésimin ¢ fondil, NG rastel kur investitordt ni 1
njEjién kohé paraqgesin kisrkesa per shlyerje n sasi (€ madha 18 kuotave, gjaté kétyre perindhave, pér 1@ mbrjtur nivelin
total & likuiditeti 1& fondit, shogéria administruese mund 1@ detyrohet 1@ shest keto il me cmime at ndryshojné nea
emimi aktual me (& eilin jand vier@suar,

Sipas politikés sé investimit fondi mund 18 tvestafd mi 1epér se 35% né njé titull @ vetem, subjekt i kushieve &
percakliara né nenin 10 1E lighit 5672020 “Per sipérmarrjel ¢ investimeve koleklive”, si rejedhojé pér shkak € ki
ekspozimi, ndikinmi ng 1&vizien ¢ cimimit (¢ hetij i do 1€ ketd nj@ ndikim 1& Jans pEr portotolin e fondit né 1@rgsi.

2B 2Nl o Tl s Sl ferhoee LR A i ivna

Sheqéria administruese pérballet sé brendshmi me risge me natyré hiznesi gé lidhen me aktivitete ditore ¢ periodike
(shembull: realizimi i transaksioneve ni sistem, proceset e mbikéqgyrjes, implementimi e shvillimi produktit ety dhe
rreziqe (€ pérputhshmérisé si rezultat i detyrimeve ¢ masave rregullatore giithngé e né rritje, ndir @ era né kuadér 18
mbrojtjes s& investitorit, 1@ programeve transparences ety 18 gjitha sa mé lart g& pérblidhen tek risget e lidhara me
aktivitetel e shogérisé administruese ose me aktivitetet ¢ fandit 18 investimit nén menaxhim g sjellin humbje (@
malyrds sC shkiputjes & proceseve apo funksioneve organike 1€ brendshime démtoing shog@ring administruese dhe
mund 1@ vEng né risk eeputacionin e rrjedhimisht biznesit eaj dhe 18 investilorive.

LA 20 Rishin Cmirircsnisad

Risku operacional éshié risku i humbjes i procedura 1@ brendshime (@ papéeshtatshime dhe nea maosiunksionimi ne
lidhje me sistemet dhe statin ¢ shogénse administruese ose palis <@ lidhur e cila kryen disa funksione & deleguara pér
shogring administrucse, ose qé resulton taa ngjarje @ jashtme dhe gé pérfshin risqe ligjore, visge dokumentacioni
dhe risqe g rezulojng nea procedurat ¢ tregtimit, shiverjes dhe vierésimin, 1@ cilat sbatohen nea fondi;

AL PR [N TR T ailliefig

Ka té béj& me ekspozimin ¢ fondit nedaj ndryshimeve 1€ mundshme né kuadrin ligior-rregullativ, watimor etj, Masa
shirdnguese shiess © cilatmund & aplikohen si rezaliat i ndryshimeve rregullative apo fiskale mund 1@ kend imypritkt
negativ né vierén ¢ aktiveve 18 londit.
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NE ecuring ¢ fondit, kontribut (& konsiderveshém ka alésia intelekiuale dhe profesionale e personave apo funksioneve
pergjegiés dhe personelit kyg, peelshirg veprimet dhe vendimimarrjet ¢ pérshtatshme 18 Késhillit ¢ Administrimit ose
menaxheréve € fondit. Giatd jetds sé fondit, pirbérja e personclit 18 shogérisg apo organogrameés s saj mund 1@
ndryshojé me pasoj& performancd mé € ulét 1@ realizimit 1@ detyrave. Kjo performancg profesionale mé ¢ ulét mund té
impakiaié né vendimmarrie mé pak efigente né investime ¢ si rrjedhim njé perfitueshméri mé (& ulét pér investitorér,

o IR S U Nargrriritirenieal

Risku reputacional Sshié risko i demtioit (8 besueshmdrisé sé shoqérisé ng tregun ku Kryen veprimiaring e saj, duke
perishird impaktin ¢ ngjasjeve specifike 6 cilat mund 1@ pérkeqisoing apo ndikejnd negativisht perceptimin ¢ publikut
[r shoogiing:

Disa funksione, si pie shembull shitja e fondit, i delegohen paldyve 1@ et dhe mund € gjenerojng risk sepse Gshi
shogéria administiruese pergjepjse finale ligiore pér funksionet ¢ deleguary,

LA ML IR Lasfinpgans

Klasitikon riskun i eili erjedh ushtimi i autoritetit (8 shogérise pér plriitim personal € drejluesve 1€ saj 1E cilé si
rrjedhoje mund (& mos veprojné né interesin mé 1 mird t investitoréve,

2.1 .Hl.'-:'l- R LY Fetle paevitn skt (i fdsig et aidiefinivdeirese

Ekzistojng risqe 1& cilat kané impakt edhe 1ok investitori ashtu edhe 1o shogéria administruese. si pshondryshime
legiislative/rreaullutore g€ ndikajng ek investimel ose taksat. taritat nga AME apo funksionet ¢ depozitarit,

2o Wik drsiil

Risku i humbjeve g lindin pér shkak (& ¢éshtjeve ligjore (& shkakiuara nga paafidsia pér 1€ zbatuar kontratat ligjore.
ligeneat dhefose t drejiat ¢ prongsisi:

Ka 1 bEjd me mundésing e uljes s& Kthimit t& investimeve né fond si rerultat i destabilizimit politik. krizave polinike
etj.

L R Fodtearavae feopaesdinosakarirs b

Situata 1 jashtézakonshme € 1illa si situata pandemike, lufta, apo kriza @ theksuara ekonomike mund 12 ndikojné nié
Kthimin ¢ aktiveve t& foadit, si cdbe mund 1@ pérbing shkak pér peeallimin e shlverjes sé kuatave 16 [ondit
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Sirregull, investitori mund 18 kérkoje né gdo moment shiverje © kuotave 1@ Fondil, Nea ana Getdr ¢ duke givkuar nié
varési 1€ situatés dhe 1€ momentit, shogéria administeucse mund 18 peeallojé péekohésisht shiverjen ¢ kuotave, sipas
parashikimeve (€ ligjit 3672020 da@ 30.04.2020, Ky pezullim mund 1€ kifrkohet nése ka arsve pér 18 besuar se kjo
dshitd ¢ nevajshme nd interes 1@ mbrojtjes s¢ publikot ose @ mbajtésve 8 kuotave ose né rastet ¢ foreds madhore.

Gjithashtu, pezullimi i shiverjeve t€ kuotave mund & kérkohet edhe nga Awtoriteti, n€ pérputhje me nenin 9 te
rregullores nr, 189, date 16.12.2020 “Mbi peaulliming mbyljen, marren né adonnistrim dhe likuidimin ¢ shogérve
administruese 1€ fondeve, deporitaréve dhe SIK™.

Funksioni i depozitarit kryhet nga njt banke ¢ pavarar nga ABI Invest, e ligencuar nga AME. Pavarésisht késa)
cheiston risku g aktiver g mbaben nd kujdestar nga depozitari mund (& pésojné hymbije si rezultat 1 pa afigsise
paguese, neglizhencés apo sielljes mashiroese 18 depozitarit,

Paraja dhwe chuivalentén ¢ saj jand mbajtor me kosto 18 amortizuar né pasgyrén e pozicionit financiar dhe pérbéhen nga

31 Dhijetor 2020 31 Dhjctor 2021
Llowari rejedhise i Bankdn e Pard 1@ Investimeve - 36,744,429.03
Depozita me afal maturimt derd ngé 12 maj
TOTALIL - 56,744 420.63

Llogaria rijedhdse ndodhet né Bankén ¢ Pari 1@ Investimaeye dhe 8shitd me interes 0%,

8.7 Interest oaloonmulu:

Interesi b akumuluar i paragitue né debi nd f8rin ¢ Hogarive 1€ ark®ueshme pérbihel nga:

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
Té ardhnra nga interesat e depozilave -
Té ardhura nga Hovaria reijedldse . -
Té ardhura nga interesat ¢ obligacionesve U0 DHG_OG

TOTALI - 99,066.66




binvest

8.8 betvrmmed
Dretyrimit paragesin vierén e tarifés administrimit, vierén e wrifés ndaj depozitarit € pErllogaritura né bueé ditore 1@
Wierés Neto & Aktiveve 1€ Fondit s edhe detyrimet mbi pagesat ndaj kuotambajiésve.

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
R B e
Dretyrime nga investimi né letrat me - =
vleré
Dretyrime nga investimi né depogita, 2 =
Repo
Dretyrime ndaj shogirist
administroese .
Dretyrime ndag deporitarit
Dietyrime pir pasesa ndaj
kuotambajiesve
Pagesa té shityradhe 6 andhuora 18
marri né avanet
Detyrime tE tiera
TOTALIL = =

8.9 T¢ ardhinea nea interesal dhe (@ ardhara (8 (jera.

T ardhural nga interesat (8 parigitura né pasqyrén e timMhumbjes

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2021
TEardhura nen interesa ¢ Howarive rjedhése - -
T& ardhuea npa interesat ¢ depozitave atatshkurtea - -
TEardhura nga inferesal ¢ kuponave - 99, 104.61

TOTALI - 99,1061
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8.10 Shpenzime (& e

Ziri shpenzime 18 tjera i pasqyroar n€ FitimdHumbje ka si pjesé pérbitse 1€ tij shpenzimet pér auditin e jashiém.
shpenzimel pér autoritetin ¢ mbikégyries fnanciare dhe kamisionet g jané paguar pér blerjen ¢ obligacioneve dhe
bonove st edhe vendosjen e depozitave,

31 Dhyjetor 2020 31 Dhjetor 2021
Tarita e Auditi = =
Tarifa e Autoritetit & Mbikéqyries Financiare - -
Romisione 6,634.19
TOTALI - 0,634.19

Miratui:

Dreejtor i Pérgjithshém Ekeekutiv




